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Abstrakt

Název: Diagnostika osobnostních charakteristik u hlavních trenérů vybraného sportu

Cíle: Diagnostikovat a interpretovat vybrané osobnostní charakteristiky u hlavních

trenérů (sportovních manažerů) vybraného sportu. Identifikovat významné

rozdíly testování mezi hlavními trenéry vybraných sportů (sportovními

manažery) a "ostatními" manažery

Metody: Ke splnění cílů práce byl v empirické části použit kvantitativní výzkum formou

standardizovaných testů dynamiky aspirací-TDA a Eysenckova dotazníku

osobnosti. V testu dynamiky aspirací byly vyhodnoceny a interpretovány

dimenze testu: psychomotorické tempo, kladné aspirace, záporné aspirace,

nulové aspirace a odolnost vůči psychické zátěži. V Eysenckovom dotazníku

osobnosti byly vyhodnoceny a interpretovány dvě hlavní dimenze osobnosti:

neuroticismus, extraverze. Dále byla vyhodnocena hodnota "lži skóre" a určen

typ temperamentu osobnosti. Pro identifikaci významných rozdílů byla použita

statistická metoda T-test. Výsledky byly interpretovány slovně a pomocí grafů.

Výsledky: Průměrné hodnoty osobnostních charakteristik skupiny výzkumného souboru

se lišily s průměrnými hodnotami osobnostních charakteristik norem testů

diplomové práce. Nulová hypotéza o shodnosti skupin výzkumného souboru

trenérů-sportovních manažerů a "ostatních" manažerů nebyla zamítnuta.

Klíčová slova: Trenéři, sportovní manažeři, ostatní manažeři, psychika, osobnost, dynamika

aspirací, odolnost, neuroticismus, extraverze, temperament

Abstract

Title: Diagnosis of personality characteristics in head coaches of a selected sport

Objectives: The aim of this work is to diagnosed and interpreted selected personal

characteristics of head coaches (sport managers) of selected sports. The second

aim is to identify significant testing differences between the head coaches of

selected sports: sports managers and „other “ managers

Methods: To achieve the objectives, in the empirical part of master thesis was used

quantitative research in the form of standardized tests to dynamics-aspiration-

TDA and Eyseneck's personality questionnaire. In the dynamics of aspirations

were evaluated and interpreted these personal dimensions: psychomotor pace

aspirations and values of mental resilience. In Eyseneck´s personality

questionnaire two main dimensions of personality: neuroticism and extraversion

were evaluated and interpreted.Furthermore, the value of the “lie score “was

evaluated and the type of personality temperament was determined. The

statistical method T-test was used to identify significant differences among the

research groups. The results were interpreted by using graphs and verbally.

Results: The average values of personality characteristics of the research group

differed with the average values of personality characteristics of the thesis test

standards. The null hypothesis about two groups similarity in the research

group of coaches-sports managers and "other" managers was not rejected.

Keywords: Coaches, sport managers, „other“managers, psyche, personality, dynamics of

aspirations mental resilience, neuroticism, extroversion, temperam
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1.Úvod

Sport je celosvětový fenomén, který lidstvo sociálně formoval už od

nepaměti. Zasahuje téměř do každé oblasti a společnost je jím silně ovlivňována. Pro

každého jednotlivce znamená něco jiného. Někteří v něm vidí formu socializace,

druhým je blízká starořecká filozofie rozvíjení fyzické a duševní stránky v

harmonickém souladu, jiní zase svůj profit.

S technologicko-ekonomickým vývojem v posledním století se rozšířilo i

sportovní prostředí s mnoha segmenty, u nichž lze vytvořit hospodářský produktivní

části ekonomiky s cílem profitu. Sportovní segmenty vytvářejí propojený systém, v

němž se navzájem ovlivňují. Tento systém je tvořen: konfederacemi, federacemi,

asociacemi, národními svazy, ligami, sportovními společnostmi a kluby tvořenými

představenstvem, manažery, trenéry, realizačním týmem a samotnými hráči daného

sportu. Zdravé a prospěšné fungování sportovního systému musí být tvořeno v

souladu s vhodnými pravidly a samotné části zastoupeny charakterními,

nezkorumpovanými, zodpovědnými a erudovanými jednotlivci.

Pro veřejnost je viditelnou částí tohoto systému samotný sportovní výkon,

který generuje duševní zisk, v podobě výhry či prohry týmu, emoční, ale i finanční,

prostřednictvím samotných aktérů – sportovců. V dnešní době se ve sportu do

popředí dostává klíčová pracovní pozice, která determinuje úspěch do velké míří.

Pozice, která spojuje viditelnou část pomyslného sportovního ledovce a její

neviditelnou část. Je to trenérská pozice, která v dnešní době na sebe přebírá mnohé

z úloh a kompetencí manažera ve sportu.

Podstatnou proměnnou úspěchu je lidský, rozumový a psychický kapitál. Ne

nadarmo je právě klíčovým pro úspěch označované klišé: vše je o hlavě ". Právě

správné psychické nastavení, motivování sportovců bývá často nejen úkolem

sportovních psychologů, ale i úkolem trenérů. Trenéři jsou pro své svěřence poradci

či mentory v jedné osobě. Díky svým schopnostem, znalostem a zkušenostem formují

sportovce po fyzické a psychické stránce. Právě pro důležitost psychické přípravy v

rámci jejích primárních kroků je třeba znát svůj stav, například prostřednictvím

diagnostiky osobnostních charakteristik. Metody diagnostiky osobnostních

charakteristik plní důležitou roli při psychické přípravě, jejímž prostřednictvím je

optimalizován sportovní výkon. Kvalitní sportovní výkon je žádoucím pro všechny
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stakeholdery sportu, což může v konečném důsledku generovat zisk v různých

podobách. Úspěch se skládá z malých částí. Jedním z nich může být právě

diagnostika osobnostních charakteristik.

Nakolik je autor této práce studentem sportovního managementu, jehož

zajímají prvky ekonomiky, businessu ve sportu či diplomatického vyjednávání

podmíněno psychikou sportovních manažerů či trenéry, vybral si za téma své

diplomové práce diagnostiku vybraných osobnostních charakteristik osobnosti

hlavních trenérů vybraného sportu. Práce nabízí interpretaci vybraných osobnostních

charakteristik trenérů-sportovních manažerů, jejich statistické srovnání se skupinou

manažerů první linie a skupinou "běžné" populace.
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2 Cíle, výzkumné otázky, hypotézy a úkoly práce

Cíle práce

Cílem této diplomové práce je:

• Diagnostikovat osobnostní charakteristiky u hlavních trenérů vybraného

sportu (sportovních manažerů)

• Identifikovat významné rozdíly testování mezi hlavními trenéry vybraných

sportů (sportovními manažery) a ostatními manažery

Výzkumná otázka VO 1: Jaké jsou osobnostní charakteristiky trenérů-sportovních

manažerů vybraného sportu?

Výzkumná otázka VO 2: Jaké jsou rozdíly ve vybraných osobnostních

charakteristikách trenérů-sportovních manažerů a „ostatních“ manažerů?

Výzkumná otázka VO3:

Existují významné rozdílné hodnoty úrovní aspirací u sportovních manažerů

a „ostatních“ manažerů?

Výzkumná otázka VO4:

Existují významné vztahy mezi vybranými osobnostními charakteristikami?

Hypotézy:

H0 (nulová hypotéza): Hlavní trenéři-sportovní manažeři mají stejné hodnoty

v určitých osobnostních charakteristikách jako „ostatní“ manažeři

Platí μ1 =μ2

H1: Skupina trenéři-sportovní manažeři a skupina „ostatní“ manažeři jsou různě

odolní vůči psychické zátěži.

Platí μ1 ≠μ2

Úkoly diplomové práce

• Získat informace zkoumaného problému z odborné, knižní literatury

a elektronických zdrojů
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• Oslovit, zorganizovat a otestovat validní výzkumný soubor metodami

určenými k diagnostice osobnostních charakteristik

• Získat výsledky osobnostních charakteristik výzkumného souboru, sběr dat

zanalyzovat statistickou metodou

• Výsledky vyhodnotit, vyvodit a interpretovat závěry, vyvrátit nebo naopak

potvrdit hypotézy diplomové práce, respektive odpovědět na výzkumné

otázky diplomové práce

• Vyvodit obecné závěry diplomové práce
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3 Teoretická východiska

3.1 Athlete Entourage

Současnost se vyznačuje rychlými změnami v mnoha oblastech života. Mění

se technologie a životní styl ve společnosti. Každým rokem lidé čelí stále rychlejším

a častějším změnám ve srovnání s minulostí. Podobným tempem se mění i sport,

který ovlivňuje a sám je ovlivňován mnoha součástmi sportu. Tyto součásti sportu

tvoří jeden celek, který je označován jako „Athletets entourage“ -průvod sportovce.


[…]


sportovních manažerů byly nižší, což podporuje interpretaci tendence kladných

aspirací. Také má soubor trenérů-sportovních manažerů vyšší hodnotu nulových

aspirací, které jsou spojeny s tendencí být přesný. Obě skupiny výzkumného souboru

měly vyšší průměrné hodnoty odolnosti vůči psychické zátěži než skupina běžné

populace, což může být zapříčiněno, že pozice manažera vyžaduje určitou

psychickou odolnost. Jelikož autor nedisponoval daty každého probanda ze skupiny

běžná populace norem TDA, nemohl statisticky dokázat, a tak interpretovat rozdíly

mezi trenéry-sportovními manažery a běžnou populací statisticky objektivně.

Všechna srovnání výzkumného souboru se skupinou běžné populace jsou podloženy

průměrnými hodnotami dát osobnostních charakteristik, které jsou nedostačujícím

statistickým nástrojem při tvoření statisticky objektivních závěrů. Statisticky

objektivní závěry by přineslo srovnání mezi dvěma skupinami výzkumného souboru

trenéry-sportovními manažery a "ostatními" manažery první linie. Nulová hypotéza

o shodnosti souborů trenérů-sportovních manažerů a "ostatních" manažerů v

dimenzích osobnostních charakteristik testu TDA nebyla při 5 % hladině

významnosti zamítnuta. Tento výsledek je interpretován na základě hodnoty

statistického kritéria T-testu. Bylo dokázáno že rozdíly mezi osobnostními

charakteristikami testu TDA mezi skupinami výzkumného souboru jsou

nesignifikantné – statisticky nevýznamné. To značí podobnost odpovědí, a podobnost

dosažených hodnot osobnostních charakteristik testu dynamiky aspirací TDA mezi

skupinami trenérů-sportovních manažerů a „ostatních" manažerů. Alternativní

hypotéza H1 o tom, že skupina výzkumného souboru trenéři-sportovní manažeři a

skupina „ostatní“ manažeři jsou různě odolní vůči psychické zátěži, byla na 5 %

hladině významnosti zamítnuta.

Při osobnostním dotazníku EOD byla zjištěna výrazně nižší hodnota

neuroticismu ve srovnání s průměrnou hodnotou skupiny běžná populace příručky

Eysenckova osobnostního dotazníku.

Průměrné hodnoty dimenze extroverze se lišily mezi skupinami trenérů-sportovních

manažerů a běžné populace pouze třemi desetinami.
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Průměrně mají trenéři výzkumného souboru nižší hodnotu neuroticismu a vyšší

hodnotu extroverze jako skupina běžná populace. příručky Eysenckova dotazníku

Tedy mají v porovnána se skupinou běžné populace tendenci k vyšší úrovni stability

a extrovertnímu typu osobnosti.

V průměru měli trenéři-sportovní manažeři výzkumného souboru na základě hodnot

lži skóre, o něco vyšší tendenci" ukázat se v lepším světle "jako skupina běžné

populace Větší variabilitu ve skupině má skupina běžné populace.

Největší zastoupení v souboru trenéři-sportovní manažeři mají sangvinici. kteří tvoří

až 40 % souboru.

Největší závislost mezi jednotlivými osobnostními charakteristikami ve

skupině trenéři-sportovní manažeři vyšla při dvojici odolnost vůči psychické zátěži a

psychomotorické tempo.

Korelační koeficient v tomto případě vyšel záporný což indikuje nepřímou závislost.

Čím jsou trenéři-sportovní manažeři odolnější vůči psychické zátěži tím nižší mají

psychomotorické tempo. Na druhé straně nejvyšší závislost ve skupině „ostatní"

manažeři byla naměřena při dvojici záporné aspirace a psychomotorické tempo.

Závislost byla v tomto případě přímá. Při vytvoření závěru dvou nejvyšších

korelačních hodnot ve skupinách výzkumného souboru se můžeme domnívat, že čím

mají probandi výzkumného souboru níže psychomotorické tempo tím jsou

sebevědomější, dávají si větší cíle a jsou odolnější vůči psychické zátěži. Čím

sebevědomější byly probandi výzkumného souboru, tím klidněji vyplňovali test

TDA.

Celkově je možné konstatovat jistou podobu mezi skupinami výzkumného

souboru. Statistická hypotéza H0 o shodnosti souborů nebyla zamítnuta, naopak

alternatívní hypotéza H1 o různosti souborů byla zamítnuta, co indikuje určitou míru

podobností při odpovědích v testech osobnostních charakteristik této práce.

Záměrem autora diplomové práce bylo podat co nejzajímavější a nejrelevantnější

informace široké veřejnosti o osobnostních charakteristikách hlavních trenérů-

sportovních manažerů vybraných sportů ve srovnání s manažery první linie řízení

společností či běžnou populaci. Autor práce doporučuje zaměřovat se kromě fyzické

přípravy právě na přípravu psychickou, která je často klíčovou proměnou v úspěchu
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nejen ve sportovním prostředí, ale také v jiných pracovních oblastech či soukromém

životě. První krok k optimalizaci sportovního výkonu považuji mimo jiné znát svou

osobnost, například prostřednictvím diagnostiky osobnostních charakteristik.

Autor diplomové práce doporučuje pokračovat ve výzkumu osobnosti trenérů,

sportovců prostřednictvím dalších výzkumných metod například testovacími

dotazníky IHAVEZ, SPARO, SPIDO, VAROS. Prostřednictvím hlubšího poznání

osobnosti, by bylo eventuálně možné zvolit co nejoptimálnější široce spektrální

strategii k předsezónní přípravě, sezónnímu období, či práci každodenní interakce se

sportovci. Autor práce doporučuje klást velký důraz na psychickou přípravu

sportovce ale i trenéra. Autor navrhuje užší propojení a kooperaci mezi sportovními

fakultami vysokých škol, vědeckými institucemi a sportovními oddíly či kluby.
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