Příloha č. 1: TDA – test dynamiky aspirací

Příloha č. 2: TDA – test dynamiky aspirací – ukázka vypracovaného testu

Příloha č. 3: Dotazník EOD-B

Příloha č. 4: Dotazník EOD-B – ukázka vypracovaného dotazníku

Příloha č. 5: Tabulka č 1 – výsledky průměrných hodnot u vybraných

profesích

Příloha č. 6: Tabulka č.2 – výsledky průměrných hodnot u běžné populace

Příloha č. 7: Tabulka č.3 – Korelační matice hodnot korelace osobnostních

charakteristik testu TDA, EOD u trenérů-sportovních manažerů

Příloha č. 8: Tabulka č.4 – Korelační matice hodnot korelace osobnostních

charakteristik testu TDA u „ostatních“ manažerů

Příloha č. 9: Tabulka č.5 – Hodnoty korelačního koeficientu mezi odolností vůči

psychický zátěži a ostatními osobnostními charakteristikami u trenérů-

sportovních manažerů

Příloha č. 10: Tabulka č.6 – Hodnoty korelačního koeficientu mezi odolností

vůči psychický zátěži a ostatními osobnostními charakteristikami u

„ostatních“ manažerů